rius

rius certe nullibi in jure, neque textibus à Berlichio allegatis probatur. † Quin potius indubitati juris tist, emptionem venditionem solo consensu perfici, § pr. inst. de empt. vendit. † Nec quicquam dari necesse est ad hoc, ut substantiam capiat obligatio ex venditione, sed sufficit eos, qui negotia gerunt, consentire pr. & §. i. inst. de obligat. ex consensu. † Corruuit ergo opinio communis tanquam fundamento juris destituta. † Rectius autem sentit Dan. Moll. bīc. n. 4. à die venditionis, traditione licet nondum subsecutā, annum tempus retractui destinatum cutrere: † Quod ipsissima Const. b. verba (Ob gleich das Gut verkauft und einem andern tradirt) luculent probant, ut demonstrat Moll. num. 10. † Nee infringitur hæc Mollerii assertio à Berlichio restrin gente verba prædicta ad liberos venditoris, qui ante traditionem solummodo ad jus Protomiseos admittuntur, Constit. preced. 31. Non enim animus fuit Illustrissimo Constituenti b. Constit. 32. de liberis quicquam disponere, † quibus peculiari Const. jam ante a jus protomiseos in bonis avitis concesserat, dict. 1. Const. 31. † Hisque post annum etiam redimendi bona avita competere dixi Const. preced. Defin. 12.

Ita Domini in causa Matthei Gribbachs zu Freyberg/Mens. Dec. Anno 1629. (Verba sent. Dass die Jahresfrist/binnen welcher die Nähergeltung statt hat / von einem gemeinsamen Jahr/so 52. Wochen in sich hält / und nicht die Anno Saxonico Jahr und Tag / das ist / von einem Jahr/ 6. Wochen und drei Tage zu verstehen/et c.)

## DEFINIT. IV.

*Spatium annale, jure Protomiseos in foro Saxonico præfinitum, de anno Civili, non Saxonico accipi debet.*

ETI in foro Saxonico Elector Illustrissimus Juri Retractus statutario vel consuetudinario tempus annale præfinierit, intra quod jus illud exerceri velit, b. Const. 32. nihilominus hoc dubium relinquitur, † de quonam Anno verba Constitutionis accipi debent, de anno civili, constante ex trecentis sexaginta quinque diebus, an vero de anno Saxonico, h. e. anno uno, sex septimanis atque tribus diebus (Jahr und Tag?) † Posterior placet Matth. Berlich. decis. 15. ubi in hujus rei confirmationem Responsum Facultatis Juridicæ Lipsiensis adducit, in quo hæc potissimum urgetur ratio, quod jus Saxonum non aliam agnoscat præscriptionem annalem, quamquam quæ est Anni & diei, h. e. sex septimanarum, ac trium dierum, juxta art. 38. in pr. lib. 1. Andr. cap. 25. Echne. art. 4. post. pr. Weichbild. Andr. Rauchb. part. 2. quest. 24. n. 34. Berlich. dict. decis. 15. † Sed concesserim hoc de regularibus seu decretivis, & jure Saxonico ad inventis præscriptionibus; Certè ad prescriptiones juris Civilis speciales, etiam in foro Saxonico usitatas, id neutiquam extendi debet, † in quibus ne quidem in foro Saxonico quicquam immutatura, nec augmentum illud sex septimanarum ac trium dierum eis adjectum videtur, ut demonstravi supra Const. 3. Defin. 5. † Jam vero præscriptio hæc annalis in materia juris Protomiseos de jure etiam communis, jamdudum introducta fuit, ut appareat ex traditis Joh. Köpp. dec. 52. n. 27. & seq. Andr. Gail. lib. 2. obs. 19. Schurff. cent. 1. cons. 89. Mynt. cent. 3. observ. 51. n. 3. Ideoque in foro Saxonico non tam adinventa, quam solummodo confirmata est, ac proinde regulas Juris Saxonici ad hanc minus ritè accommodare licet. † Et sanè jus Protomiseos sive Retractus, quia contratum emptionis perfectum resolvit, admodum odiosum est, secundum tradita Matth. Welsenb. part. 3. cons. 29. num. 58: ut vel proptereà ad annum civilem testringi debeat, c. odia. 15. de Reg. jur. in sexto:

† prout de relutione prædii sub hasta Creditoribus venditi intra spatum annale ex Ordin. Torgens. de Anno 1583. tit. Von Heilbieten/ Subbassation und Verkauffung/et c. §. Damit auch der Schuldener/ facienda dixi, & observantiā Judicij Appellationis Dresdenis confirmavi supra p. 1. Const. Elect. 32. Defin. 52.

Ita Domini in eadem causa. (Verba sentent. Dass die Jahresfrist/binnen welcher die Nähergeltung statt hat / von einem gemeinsamen Jahr/so 52. Wochen in sich hält / und nicht die Anno Saxonico Jahr und Tag / das ist / von einem Jahr/ 6. Wochen und drei Tage zu verstehen/et c.)

## DEFINIT. V.

*Spatio annali præterlapsō more purgatio non admittitur, nec retrahens ulterius auditur.*

Circa moræ purgationem æquitatem potissimum inspectandam, atque judicis arbitrio ex aequo & bono rem committendam vulgo afferunt, per l. si servum 91. §. sequitur 3. ff. de V. O. l. si quis ita promiserit 135. §. Seja 2. ff. eod. tit. † Quum Regulis certis definiuntur nequeat, utrum mora commissa sit nec ne, l. mora. 32. ff. de usur. in quam sententiam videtur quoque inclinare Dan. Moll. bīc. n. 54. & Hartm. Pistor. obser. 222. n. 3. & seqq. † Attamen, ut moræ purgatio post lapsum termum non admittatur, tria potissimum requirunt, nimurum: Modicum tempus; quod actor tractet de oblervando jure jam quælitio, non autem de nova actione querenda: Et quod jus adversarii non sit factum deterius; Bartol. in l. si insulam. 84. n. 24. ff. de V. O. quem sequuntur ibidem omnes, teste Hart. Pistor. dict. loc. n. 2. Bald. in l. Celsus 23. §. 1. ff. de recept. qui arbitr. † Sed ut alias vera sit hæc Dd. assertio, fallit tamen pluribus in casibus, de quib. vid. omnino Hartm. Pistor. dict. obser. 222: ubi haud paucas assert limitaciones, easque rationibus & autoritatibus Dd. confirmat. † Imprimis vero haud admittenda est moræ purgatio in præscriptionibus, quibus quis ab omni actione competente præcisè excluditur, l. un. past. pr. vers. per biennium. C. de usurp. transform. l. 3. past. pr. & l. seq. C. de præsc. 30. vel 40. annor. † Maxime inde fit, nec retrahentem post annum juri Protomiseos præfinitum ulterius admitti, licet tertia vel quarta die post elapsum illud annale spatum, Tiraq. de jur. Retr. §. 1. gloss. 10. n. 90. Gail. l. 2. vbf. 19. n. 15. Berlich. part. 2. concl. 40. n. u. † Idque tantò verius est, quanto certius, annum esse de solennitate & forma juris Retractus, b. Constit. 32. † Forma autem ad unguem oblervanda est, adeo ut minima mutatio vel omissione totum vitiet actum, Bald. in l. ult. & l. 2. C. de suis & legitim. Dec. in c. prudentiam 21. in 4. notab. de off. & porest. Jud. deleg. Hart. Pistor. dict. obser. 222. num. 27.

Ita Domini in eadem causa, (Verba sent. Derowegen ist auch nach verflossener solcher Jahresfrist in der 53. Wochen zu vorgedachter Nähergeltung und Verkauff fernher nicht zugelassen/sondern es ist solche Gerechtigkeit nunmehr durch Verjährung gänzlich aufgehoben und verloren/ B. R. W.)

## DEFINIT. VI.

*Tempus annale jure Protomiseos indultum; non continuum, sed utile est, adeoque nec absenti, nec ignorantie currit.*

AN ergo tempus annale jure Protomiseos indultum? Adeo præcisè observandum erit, ut elapsō eo retrahens planè nunquam admitti debeat? Non certè putto: † Quid enim, si statuto vel pacto contrahentium aliud expressum sit; † Ita namque tempus retractui præfinitum vel coartari vel prorogari posse, post Ferroni. ad consuetud. Burdigal. tit. 1. de retrat. §. 33. in pr. tradit Dan. Moll. bīc. n. 11. † Quid etiam, si venditio sit conditionalis, aut facta cum pacto legis com. injs.

5 missoriæ vel adjectioñis in diem? † Quid itidem, si  
inter contrahentes oriatur controverſia, quā duran-  
6 te ſpacium annale præterlabitur? † Quid ſi venditio  
alterius nomine facta à Domino nondum ratificata-  
ſit? Aut ſi ægritudo consanguinei, neceſtitas maris,  
incursus hoſtium, aliudve impedimentum legiti-  
7 mum interveniens, Retractum impediſerit? † Sanè  
tum retrahentem poſt annum etiam elapsum audiri,  
dixerim cum Andr. Tiraquell. de retr. §. 1. gloss. 10. n.  
36. & multis ſeqq. & Matth. Berlich. part. 2. concl. 40.  
8 n. 16. & ſeqq. ubi latiſſimè hæc tractant. † Pariter  
& ignorantia vel absentia consanguinei efficit, ut  
poſt annum admittatur, quia tempus hoc annale.  
9 non continuum, ſed utile eſt, † quod abſenti &  
ignoranti non currit, Moller. hic n. 11. Berlich. dict.  
concl. 40. n. 25. Matth. de Afflīct. de jure protim. §. ut  
10 in trīginta dies n. 3. & ſeqq. † Etiſi enim aliaſ  
præscriptio ignorantis currat, adeo ut contra eam  
non detur reſtitutio in integrum l. ult. circa fin. C. de  
11 præſc. long. temp. Conſt. Elect. 9. p. 2. ubi Moller. † At-  
tamen hoc in præscriptione annali vel etiam brevi-  
ri locum non habet; neque hæc ignorantis unquam  
currit, Vid. Supr. Conſt. 9. Defin. 1. Zobel. in gloss. ad  
art. 28. verb. Römihet aber niemand in Jahr und Lage  
lib. 1. Landr. Hartm. Pistor. lib. 2. queſt. 12. n. 25. Andr.  
12 Rauchb. part. 2. queſt. 15. n. 15. † Idque propterea,  
quod ſupina illa negligentia non petentis, ob quam  
præscriptio temporis longiſſimi principaliter fuit  
introducta, in hoc tām brevi unius anni ſpatio, jure  
ſuo ob facti ignorantiam non utenti imputari neque-  
at, Moller. hic n. 13.